
R O M A N I A
JUDETUL GALATI
COMUNA FOLTESTI
CONSILIUL LOCAL

Adresa : comuna Foltesti, judetul Galati, 807130
Tel: 0236/346006; Fax: 0236/346041

E-mail: primariafoltesti@yahoo.com

H O T A R A R E A  NR. 38
din  30.   08.   2021

privind : inregistrarea U.A.T Comuna Foltesti, in Sistemul National Electronic de
Plata on-line a taxelor si impozitelor utilizand cardul bancar (SNEP) si 
modul de suportare a comisionului bancar la tranzactiile on - line .

INITIATOR : Moraru Laurentiu Gigi – primarul comunei Foltesti, judetul Galati .
Numarul de inregistrare si data depunerii proiectului 5422 din 25.08.2021.

Consiliul local al comunei Foltesti, intrunit in sedinta ordinara din data de 
30.08.2021.

Avand in vedere Referatul de aprobare a dlui Moraru Laurentiu Gigi - primarul
comunei Foltesti, judetul Galati, inregistrata sub nr. 5423/25.08.2021.

Avand in  vedere  Raportul  de  specialitate  al  compartimentului  de  resort  din
cadrul aparatului de specialitate al primarului, inregistrat sub nr.  5424 din 25.08.
2021.

Avand in vedere Avizele comisiilor de specialitate .
În conformitate cu prevederile:

● art. 3 și art. 10 alin. (2) din HG nr. 1235/06.12.2010 privind aprobarea 
realizării  Sistemului  Naţional  Electronic  de  Plată  on-line  a  taxelor  şi  impozitelor
utilizând cardul bancar;

● pct. 2.2.3. din Ordinul nr. 168/14/95/2011 privind aprobarea Normelor 
Metodologice pentru implementarea Sistemului Naţional Electronic de Plată on-line a
taxelor şi impozitelor utilizând cardul bancar,

Avand in vedere prevederile art.129 alin. (2) lit. “d”, precum si ale alin.(7) lit.” s”
din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ.

In baza art.139 alin.(1) din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ.

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Se  aprobă înregistrarea  U.A.T.  Comuna  Foltesti în  Sistemul  Naţional
Electronic de Plată on-line a taxelor şi impozitelor utilizând cardul bancar.



Art.2. U.A.T. Comuna Foltesti va selecta furnizorul de servicii de acceptare de
plăți electronice în condițiile legii.

Art.3. Comisionul bancar în cazul plăţilor on-line a taxelor, impozitelor şi a
altor venituri ale bugetului local efectuate utilizând cardul bancar, va fi suportat
de:

● contribuabil, pentru comisioanele aferente serviciilor de plată percepute de
către furnizorul său de servicii de plată;

● U.A.T. Comuna Foltesti, din bugetul local, pentru comisioanele aferente 
serviciilor de plată percepute de către furnizorul său de servicii de plată.

Art.4. Cu  ducerea  la  îndeplinire  a  prevederilor  prezentei  hotărâri  se
însărcinează Primarul Comunei  Foltesti, judetul  Galati şi Compartimentul financiar-
contabil, impozite si taxe .

Art.5. Prezenta hotărâre va fi comunicată instituțiilor și persoanelor interesate
prin grija Secretarului comunei Foltesti, judetul Galati.

   PRESEDINTE   DE   SEDINTA,
      HOROI ANINA GEORGIANA                   CONTRASEMNAT SECRETAR,

                                                        MARIAN   CILICHIDREANU


